artigo atualiza os valores relativos às metas de resultados fiscais do anexo de metas fiscais de

que trata a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos do art. 4°,9 1° da LRF.

CAPÍTULO 11

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I

Da Estimativa da Receita

Art.r. A receita consolidada estimada para o exercício de 2026 é de de

R$2.083.207.636,00 (dois bilhões, oitenta e três milhões, duzentos e sete mil, seiscentos e trinta

e seis reais), sendo que referente à Administração Direta, está estimada em R$ 1.481.116.636,00

(um bilhão, quatrocentos e oitenta e um milhões, cento e dezesseis mil, seiscentos e trinta e seis

reais), e referente à Administração Indireta, compreendendo, o Instituto de Previdência e

Assistência ao Servidor Municipal - IPASEM, estimada em R$368.686.000,00 (trezentos e

sessenta e oito milhões, seiscentos e oitenta e seis mil reais) e a COMUSA - Serviços de Água e

Esgoto de Novo Hamburgo, estimada em R$233.405.000,00 (duzentos e trinta e três milhões,
quatrocentos e cinco mil reais).

Art.3°. A receita será realizada mediante a an"ecadação dos tributos e das demais

receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, conforme discriminação

constante do Anexo I, e dados consolidados a seguir, expressos em moeda corrente nacional:

I - Receitas Correntes: R$ 1.656.148.859,00 (um bilhão, seiscentos e cinquenta e
seis milhões, cento e quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais), sendo:

a) Impostos, taxas e contribuições de melhoria: R$ 443.372.350,00 (quatrocentos
e quarenta e três milhões, trezentos e setenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais);

b) Receita de Contribuições: R$ 117.177.965,00 (cento e dezessete milhões, cento
e setenta e sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais);

c) Receita Patrimonial: R$ 44.096.932,00 (quarenta e quatro milhões, noventa e
seis mil, novecentos e trinta e dois reais);

d) Receita de Serviços: R$ 151.289.000,00 (cento e cinquenta e um milhões,
duzentos e oitenta e nove mil reais);

e) Transferências Correntes: R$ 869.382.377,00 (oitocentos e sessenta e nove
milhões, trezentos e oitenta e dois mil, trezentos e setenta e sete reais);

f) Outras Receitas Correntes: R$ 30.830.235,00 (trinta milhões, oitocentos e trinta
mil, duzentos e trinta e cinco reais).

II - Receitas Correntes Intra-Orçamentárias: R$ 229.935.040,00 (duzentos e vinte
e nove milhões, novecentos e trinta e cinco mil e quarenta reais), sendo:

a) Receita de Contribuições Intra-Orçamentárias: R$ 221.104.000,00 (duzentos e
vinte e um milhões, cento e quatro mil reais);

b) Outras Receitas Correntes Tntra-Orçamentárias: R$ 8.831.040,00 (oito milhões,
oitocentos e trinta e um mil e quarenta reais).

III - Dedução da Receita Corrente: R$ 98.788.424,00 (noventa e oito milhões,
setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e vinte e quatro reais).

IV - Receitas de Capital: R$ 295.912.161,00 (duzentos e noventa e cinco milhões,
novecentos e doze mil, cento e sessenta e um reais), sendo:

a) Operações de Crédito: R$ 202.734.000,00 (duzentos e dois milhões, setecentos
e trinta e quatro mil reais);

b) Alienação de Bens: R$ 17.485.000,00 (dezessete milhões, quatrocentos e
oitenta e cinco mil reais);

c) Amortização de Empréstimos: R$ 4.480.000,00 (quatro milhões, quatrocentos e
oitenta mil reais);

d) Transferências de Capital: R$ 71.213.161,00 (setenta e um milhões, duzentos e
treze mil, cento e sessenta e um reais);

Árt.4°. A despesa para o exerCÍcio de 2026 é fixada em R$ 2.250.978.761,00

(dois bilhões, duzentos e cinquenta milhões, novecentos e setenta e oito mil, setecentos e

sessenta e um reais), em valores consolidados em 11 de julho de 2025, e será realizada segundo a

discriminação constante dos quadros anexos, com distribuição por funções e órgãos, segundo as

fontes de recursos, e que fazem parte integrante da presente Lei.

Árt.5°.